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رقابـت به مثابه ی یـک هم آوری یا مسـابقه ی 
بیـن دو یـا چنـد گـروه اقتصـادی، اجتماعـی، 
علمـی، سیاسـی، فرهنگی و یا ورزشـی اسـت. 

در اکثـر مواقع رقابـت در زمانی اتفـاق می افتد 
کـه دو طـرف در تلاش برای رسـیدن به هدفی 
اشـتراک  بـه  را  هـدف  آن  نتواننـد  و  باشـند 

فریده صمدی
کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی

ونکوور کانادا

رقابت پذیری دانش آموزان: 
فرصت  یا تهدید 
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اسـت  پدیـده ای  معمـولاً  رقابـت  بگذارنـد. 
کـه بیـن موجـودات  زنـده ای کـه در محیطـی 
می دهـد.  رخ  دارنـد  همزیسـتی  مشـترک 
رقابـت به عنـوان یـک اصـل کلیـدی و مهم در 
شـده  پذیرفتـه  علـوم  رشـته های  از  بسـیاری 
اسـت در آموزش و علوم آموزشـی نیز از رقابت 
به عنوان یکـی از پویا ترین روش هـای یادگیری 
بـرای دانش آمـوزان اسـتفاده می شـود. برخی 
معتقدند که رقابـت در حالت تضاد با همکاری 
اسـت، بـا این حـال برخـی بـر ایـن باورند که 
و  همـکاری  از  ترکیبـی  مـوارد  از  بسـیاری  در 
رقابـت در بسـیاری از زمینه هـا مورد اسـتفاده 
قـرار می گیـرد. رقابت در مدرسـه و محیط های 
زندگـی  در  اساسـی  عنصـر  یـک  آموزشـی 
تحصیلـی  دانش آمـوزان اسـت. مبنـای ایـن 
رقابت هـا عمدتـاً مقایسـه می باشـد.  سـؤالی 
مهـم که در این زمینه مطرح اسـت این اسـت 
کـه در فرآینـد یاددهـی – یادگیـری، رقابـت 

فرصت سـاز اسـت یـا تهدیدکننده؟ بررسـی ها 
نشـان می دهنـد کـه از رقابـت به دوگونـه یاد 

است.  شـده 
۱- رقابت به معنای مقایسه با خود

۲- رقابت به معنای مقایسه با دیگران 
در این مقاله سـعی شـده اسـت که به اختصار 
نظریه هـا  ایـن  دو  هـر  مـرور  و  بررسـی  بـه 

شـود:  پرداخته 

رقابت به معنای مقایسه دانش آموز  با خود 
در ایـن شـکل از رقابـت، توانایی هـای منحصر 
به فـرد دانش آموزان مـورد توجه قـرار دارد. هر 
دانش آمـوز با توجه بـه قابلیت ها و ظرفیت ها 
و رشـد و پیشـرفتی که در گذشـته داشته است 
مـورد  بررسـی و ارزیابـی قرار می گیـرد، که این 
بررسـی و ارزیابـی در رابطـه با هـر دانش آموز، 
و  اسـت  دانش آمـوز  آن  خـود  مخصـوص  و 
ضمـن اینکـه رابطـه بـا دانش آمـوزان کلاس 
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یکسـان نیسـت. ایـن مقایسـه فرد با خـود یا 
بـه عبارتـی  ایـن برداشـت از رقابـت، معطوف 
بـه ملاحظـه تفاوت های فردی اسـت و رشـد، 
پیشـرفت، خلاقیت، خـود تنظیمـی و خودکار 
آمـدی را بـا خـود و مهم تـر از همـه انضبـاط 
درونـی کـه پایدارتریـن نـوع انضباط اسـت را  
بـرای دانش آموز به همـراه خواهد داشـت. در 
این شـیوه، ملاک سـنجش برای همه فراگیران 
و  بی نظیـر  خصوصیـات  و  نیسـت  یکسـان 
زمینـه ی قبلـی عملکـرد هـر دانش آمـوز مبنای 
کار معلـم قـرار می گیـرد. در ایـن روش معلـم 
اسـتعدادهای   میـان  کـه  می نمایـد  سـعی 
اسـتعدادهای  نظیـر  دانش آمـوز  گوناگـون 
ادبی، ورزشـی، هنـری، ریاضی و... مقایسـه ای 
داشـته باشـد. محصول این مقایسـه، انضباط 
درونـی اسـت کـه پایدارتریـن نـوع انضبـاط 
محسـوب می شـود. ایـن روش می توانـد بین 
شـرایط گذشـته، حال و آینـده ی دانش آموزان 
رقابـت ایجـاد کنـد. همانگونـه کـه در ابتـدای 
مقالـه ذکـر شـد رقابـت در بسـیاری مـوارد در 
برابـر همـکاری قـرار دارد. امـروزه در مـدارس، 
انجام امور آموزشـی بیشـتر بر مبنـای انگیزش 
درونـی، همکاری و مشـارکت جمعی می باشـد 
و درنظریـات جدیـد یادگیـری بیشـتر بـر روی 
همـکاری و مشـارکت دانش آمـوزان با یکدیگر 
در فرآیند یاددهی – یادگیری  تأکید می شـود. 
محصـول ایـن رقابـت فراگیـران با خـود، این 
اسـت کـه  دانش آمـوزان از درون بـه فعالیـت 
و تـلاش بیشـتر واداشته شـده و خودشـان را 
در فرآینـد یادگیـری، به شـکل خـود تنظیم گر، 
خـلاق، فکـور و فعـال بـار می آورنـد. تمامـی 
این موارد در راسـتای اهداف آموزشـی اسـت. 
یادگیـری  و  آمـوزش  نویـن  نظریـات  امـروزه 
نیـز، غایـت آمـوزش را رسـاندن دانش آمـوزان 

بـه خـود تنظیم گـری، کار آفرینی، اهـل تأمل و 
فکـور بـودن تعریـف  می کننـد. چنیـن نگاهی 
از رقابـت، نقـش فرصت سـازی را بـرای نظـام 
تعلیـم و تربیت با خود بـه ارمغان خواهد آورد. 
ایـن تعریـف از رقابـت، دانش آمـوزان را  برای 
زندگی شـان  در  بزرگ تـر  اهـداف  بـه  رسـیدن 
آمـاده می کنـد و تـرس از شکسـت خوردن را 
در آنهـا از بیـن  می بـرد. عـلاوه بـر ایـن، آن ها 
را  تشـویق می کنـد کـه  عملکـرد خـود را بهتر 
سـخت  اهداف شـان  بـرای  و  نمـوده  قبـل  از 
تـلاش کننـد. والدیـن و معلمـان بایـد اجـازه 
بدهنـد تـا دانش آمـوزان شکسـت بخورنـد و 
سـپس راه تـلاش بیشـتر و صحیـح را بـه آنها 
یـاد بدهنـد. پـس لازم نیسـت والدیـن بیش 
از  حـد بـه فرزندان شـان کمـک کننـد کـه آنها 
یا اصلاً شکسـت نخورند و یا سـختی و فشـار 
شکسـت خـوردن را تجربه نکننـد. این تعریف 
از رقابـت بـرای فرآینـد یاددهـی – یادگیـری 
فرصت سـاز اسـت. چـرا کـه شـناخت خـود، 
سخت کوشـی،  فـردی،  قابلیت هـای  ارتقـاء 
اعتمـاد بـه نفـس، تلاش گـری، خـود تنظیمی 
بـه  خـود  بـا  را  خلاقیـت  و  خودکارآمـدی  و 
همـراه خواهـد داشـت کـه بایـد مـورد توجه  
سیاسـتگذاران، برنامه ریزان آموزشـی و درسی، 
مربیـان و اولیـای دانش آمـوزان قرار گیـرد. آثار 
انگیزشـی ایـن نـوع از رقابـت بـالا اسـت و به 
کارآمدی بیشـتر نظام آموزشـی منجر می شود.

رقابت به معنای مقایسه دانش آموز با دیگران                                                                                                                                           
با یکدیگر  دانش آموزان  رقابت،  از  نوع  در این 
مقایسه می شوند و هر دانش آموز سعی می کند 
از دیگری پیشی گیرد و خودش موفقیت لازم را 
به دست آورد. در این روش ملاک سنجش برای 
همه دانش آموزان یکسان است و همه ی آنها 
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براساس یک ملاک مشخص ارزیابی می شوند 
و در نهایت تعداد معدودی برنده شده و اکثراً 
این  می شوند.  خارج  دور  از  نهایتاً  و  بازنده 
همراه  دانش آموزان  رغبت  با  تنش زا  موضوع 
نیست و دانش آموزان فطرتاً تمایلی به رقابت با 
یکدیگر در این مسیر را ندارند و فطرت پاک آن ها 
بیشتر به سمت دوستی و رفاقت گرایش دارد. 
اما متأسفانه این فطرت پاک از طرف خانواده 
رقابت،  به سوی  آموزشی  نظام های  بعضاً  و 
می شود.  داده  سوق  دشمنی  و  کینه  حسادت، 
کارآمدی این نوع از رقابت بسیار پايين بوده و 
حتی در بسیاری از موارد، اثرات سوء و تأثیرات 
خواهد  جای  به  خود  از  را  بی شماری  منفی 
گذاشت. اصولاً پیامدهای آموزشی این نوع از 
رقابت ها با اهداف اساسی نظام تعلیم و تربیت 
مغایر است. چرا که رقابت یک ابزار انگیزشی 
بیرونی است که در مقایسه با ابزارهای انگیزشی 
درونی، آثار آن محدود است. به نظر می رسد 
بسیاری از مدارس خصوصاً در کشورهای جهان 
سوم در کاربرد رقابت به عنوان یک ابزار انگیزشی 
بیرونی افراط می کنند. بسیاری از والدین فرزندان 

خود را با دیگران مقایسه می کنند که متأسفانه 
روش صحیحی برای ایجاد انگیزه در آنها نیست. 
زیرا هر دانش آموز از ویژگی ها و استعدادهای 
منحصر به خودش برخوردار است و قرار نیست 
شبیه دیگران باشد. مقایسه انسان ها با یکدیگر 
با اصل تفاوت های فردی و یگانگی هر انسان 
به  یکدیگر  به  نفر  دو  که  زمانی  دارد.  منافات 
رقابت می پردازند، در واقع به مقایسه توانایی ها 
ادامه  کرده اند.  اقدام  برتری های شان  اثبات  و 
احتمالاً  متوالی،  شکست های  و  منفی  رقابت 
عواقب سوء را به دیگر زمینه های زندگی سرایت 
خواهد داد. این تعریف از رقابت تهدید کننده 
سخت  چالشی  با  را  آموزشی  نظام  و  است 
مواجه خواهد نمود. چالشی که به فاصله گرفتن 
تربیت  که  خود  کلان  اهداف  از  آموزشی  نظام 
دانش آموزان است منجر خواهد شد. نکته مهم 
در این زمینه این است که مقایسه دانش آموز 
با سایر دانش آموزان نه تنها آنها را از دست یابی 
به اهداف آموزشی (خلاقیت، خود تنظیم گری، 
خودکارآمدی،  تلاش،  پرکوشی،  سخت کوشی، 
اعتماد به نفس و... )  دور می سازد بلکه باعث 
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بروز عاطفه منفی در آنان شده که به بدبینی 
یادگیری  و  آموزش  به  آنان  بی علاقگی  و 
افراطی  حالت  در  یا  و  شد   خواهد  منجر 
در  پرخاشگرانه  رفتارهای  شکل گیری  آن، 
دانش آموزان  ایجاد خواهد نمود. از این رو 
سایر پیامدهای ناگوار این نوع رقابت در نظام 

آموزشی عبارت است: 
- تنبیه اکثر فراگیران 

- ایجاد غرور در فرد تشویق شـده و متوقف شدن 
او در حـدی معیـن و عـدم اسـتفاده از همـه 

اسـتعدادهای خود 
- ایجاد اضطراب و تشویش دائمی در فردی که 
درحضور جمـع به خاطر داشـتن لیاقتی خاص 
تحسـین شـده اسـت، ایـن دانش آمـوزان در 
بسـیاری مواقـع نگران اند که مبـادا از موقعیتی 
کـه در حضـور همـگان کسـب  کرده انـد، تنزل 
کـه  می شـود  مشـاهده  مـواردی  در  نماینـد. 
چنیـن دانش آموزانی دچار شکسـت تحصیلی 
شـده اند که دلیـل آن در برخی مـوارد اضطراب  
ناشـی از ایـن موقعیـت، یـا منزوی شـدن بـه 

سـببب محسـود واقع شـدن باشد. 
تشـویق  وسـیله.  و  هـدف  جا به جاشـدن   -
وسـیله اسـت امـا در چنین شـرایطی به هدف 

تبدیـل می شـود. بـه اعتقاد برخـی از محققین 
آموزشـی اگـر در قبـال یادگیـری فراگیـران بـه 
آن هـا پـاداش بدهیـم یادگیـری ارزش واقعی 
خـود را از دسـت می دهـد و علاقـه آنهـا بـه 

یادگیـری کاهـش می یابـد. 
- ایجاد کینه، دشمنی، حسادت در میان شاگردان. 
- عـدم تفکـر پیرامـون مطالـب. ایجـاد جـو 
رقابتـی در میـان دانش آمـوزان، فرصت تفکر را 

از آنهـا سـلب می کنـد.

جمع بندی 
نظام هـای آموزشـی و خانواده ها بـرای آماده کردن 
دانش آمـوزان بـا مسـائل و چالش هـای فـرآروی  
فرآیند یاددهی–یادگیری، لازم است دانش آموزان 
را بـه مقایسـه با خود تشـویق نماینـد. چرا که 
آموختـن مقایسـه با خـود، بـه دانش آمـوزان 
کمـک می کنـد کـه شـناخت بهتـری از خـود 
کسـب نمایند. شـناخت فرد از خود، به آگاهی 
از نقـاط قـوت و ضعف خویش منجر می شـود 
کـه پیامـد ایـن شـناخت، ارتقـاء عـزت نفس، 
انگیـزه،  ایجـاد  کارآمـدی،  خـود  و  خلاقیـت 
عاطفـه مثبت نسـبت به تحصیل و مدرسـه و 

نهایتـاً بهبـود یادگیری خواهـد بود. 


